
 
 

 

SBÍRKA PŘEDPISŮ  
Č E S K Ý  A T L E T I C K Ý  S V A Z  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Číslo předpisu 12/2023                  Účinnost od 1. ledna 2024 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Směrnice ČAS 
ze dne 14. prosince 2023 

o registrovaných sportovcích 
 

 

Předsednictvo ČAS se usneslo na této směrnici 

ČAS: 

 

ČÁST PRVNÍ 

Registrace sportovce 

 

Čl. 1 

 

(1) Sportovec - občan České republiky (dále jen 

„ČR“), příslušný k právnické osobě - členu ČAS 

(dále jen „oddíl“), musí být nejpozději v roce, ve 

kterém dosáhne 10 let věku, registrován podle této 

směrnice. 

(2) Podle této směrnice může být registrován také 

sportovec, který není občanem ČR, ale: 

a) má na území ČR povolení k trvalému pobytu 

nebo 

b) bylo mu jako ukrajinskému státnímu 

příslušníkovi, který musel dne 24. února 2022 nebo 

po tomto datu v důsledku vojenské invaze ruských 

ozbrojených sil opustit Ukrajinu, uděleno oprávnění 

k pobytu na území ČR. 

(3) Registrace sportovce podle odst. 1 a 2 (dále jen 

„registrace“) je zápis o jeho příslušnosti k oddílu  

v záznamech ČAS. 

 

Čl. 2 

 

O provedení registrace žádá oddíl, který je přitom 

povinen 

a) vyplnit žádost o registraci v informačním 

systému (dále jen „IS“) ČAS a zaplatit poplatek za 

registraci podle pokynů IS ČAS a 

b) v případě registrace podle čl. 1 odst. 2 písm. a) 

také doručit kopii povolení k trvalému pobytu na 

území ČR do sídla ČAS. 

 

Čl. 3 

 

Registrace se provede do 5 dnů po přijetí platby 

podle čl. 2 písm. a) a v případě registrace podle čl. 1 

odst. 2 písm. a) také po doručení dokladů podle čl. 2 

písm. b). 

 

Čl. 4 

 

Registrace se neprovede, pokud 

a) oddíl není členem ČAS nebo nepodal přihlášku  

k činnosti do 31. ledna daného roku,  

b) je sportovec registrován, 

c) nebyl dodržen postup podle čl. 2, 

d) neuplynulo 12 měsíců od zrušení registrace 

podle čl. 5 písm. a) a nejde o registraci do 

dosavadního mateřského oddílu a 

e) neuplynulo 12 měsíců od zrušení registrace 

podle čl. 5 písm. b). 

 

Čl. 5 

 

Registrace se zruší 

a) dne 31. prosince roku, v němž uplynulo 5 let od 

provedení registrace, pokud oddíl, v němž je 

sportovec registrován (dále jen „mateřský oddíl“),  

v období od 1. listopadu do 31. prosince posledního 

roku platnosti registrace neprovedl v IS ČAS její 

obnovu a nezaplatil poplatek za obnovu registrace 

podle pokynů IS ČAS, 



 2 

b) na žádost sportovce, 

c) na základě rozhodnutí mateřského oddílu 

učiněného v IS ČAS, avšak vždy jen v období od  

1. listopadu do 31. prosince, 

d) na žádost sportovce, pokud se mateřský oddíl 

stává součástí jiného oddílu, učiněnou do 60 dnů od 

zániku mateřského oddílu, 

e) uplynutím 90 dnů od uskutečnění změny názvu 

mateřského oddílu, pokud mateřský oddíl nezažádá  

o změnu registrace pro oddíl pod novým názvem a 

f) pokud mateřský oddíl nepodal přihlášku  

k činnosti do 31. ledna daného roku. 

 

Čl. 6 

 

Registrace podle čl. 1 odst. 2 písm. b) platí po dobu 

platnosti oprávnění k pobytu na území ČR. 

 

Čl. 7 

 

Při změně jména sportovce se provede na žádost 

oddílu změna zápisu v záznamech ČAS. 

 

ČÁST DRUHÁ 

Změna registrace 

 

Čl. 8 

 

(1) Při splnění podmínek podle této směrnice se 

sportovci povolí změna registrace (dále jen 

„přestup“) z mateřského oddílu do nového oddílu. 

(2) Změna registrace podle odst. 1 se provede 

nejdříve první pracovní den po ukončení 

přestupního období uvedeného v čl. 9 odst. 1. 

(3) Pokud se mateřský oddíl stává součástí jiného 

oddílu, provede se změna registrace na návrh 

nového oddílu. 

 

Čl. 9 

 

(1) Přestupními obdobími jsou březen  

(1. - 31. březen) a listopad (1. - 30. listopad). 

(2) Řízení o přestupu zahajuje nový oddíl, který 

vytvoří žádost o přestup v IS ČAS, čímž vyjádří 

svůj souhlas s přestupem, a do desátého dne 

přestupního období nechá verifikovat tuto žádost 

sportovcem, příp. jeho zákonným zástupcem. 

(3) Mateřský oddíl se vyjádří k žádosti o přestup  

v IS ČAS do dvacátého dne přestupního období, a to 

tak, že uvede, zda s přestupem souhlasí nebo 

nesouhlasí, přičemž jiná vyjádření nebo podmínky 

se v dalším řízení o přestupu neberou v úvahu. 

(4) Poplatek za přestup zaplatí nový oddíl podle 

pokynů IS ČAS do posledního dne přestupního 

období. 

 

(5) Jedná-li se o přestup, který má být povolen 

podle čl. 12 odst. 1 písm. a) doručí nový oddíl do 

posledního dne přestupního období do sídla ČAS 

také potvrzení o zaplacení odstupného, je-li na něj 

nárok. 

 

Čl. 10 

 

Přestup se odmítne, pokud 

a) nový oddíl není přihlášen k činnosti v ČAS pro 

daný rok, 

b) byl přestup ohlášen sportovcem, který není 

registrován v mateřském oddílu, 

c) nový oddíl nevytvořil žádost o přestup  

v IS ČAS v souladu s čl. 9 odst. 2 nebo nezaplatil 

poplatek za přestup podle pokynů IS ČAS v souladu 

s čl. 9 odst. 4, 

d) byl přestup ohlášen do více oddílů. 

 

Čl. 11 

 

Přestup se nepovolí, pokud mateřský oddíl  

s přestupem nesouhlasí a nejedná se o případ  

podle čl. 12 odst. 1 písm. a) a b). 

 

Čl. 12 

 

(1) Přestup se povolí také tehdy, když 

a) mateřský oddíl s přestupem nesouhlasí, pokud 

se jedná o opakovaně hlášený přestup do téhož 

oddílu nepovolený podle čl. 11 v nejbližším 

předchozím přestupním období a je přiložen doklad 

o zaplacení odstupného, je-li na něj nárok, 

b) mateřský oddíl s přestupem nesouhlasí, pokud 

se jedná o přestup sportovce, kterému je v roce 

ohlášení přestupu maximálně 11 let, 

c) se mateřský oddíl nevyjádří k žádosti o přestup 

v IS ČAS v souladu s čl. 9 odst. 3. 

(2) Je-li při povolení přestupu podle odst. 1  

písm. c) nárok na odstupné, podmíní se platnost 

schválení přestupu tím, že nový oddíl předloží  

do 15 dnů od doručení rozhodnutí o přestupu doklad 

o zaplacení odstupného mateřskému oddílu. 

(3) Není-li odstupné podle odst. 2 uhrazeno, ruší se 

přestup s účinkem odmítnutého přestupu. 

 

Čl. 13 

 

(1) Nárok na odstupné vzniká jen u sportovců, 

kterým je v roce ohlášení přestupu minimálně 16 let. 

(2) Výše odstupného je určena podle nejlepšího 

výkonu, kterého přestupující sportovec dosáhl  

v posledních 12 měsících před započetím 

přestupního období, a vypočítá se podle tohoto 

vzorce 

 

 



 3 

O = ON + 
OV - ON 

(V - VN) 
VV - VN 

O je vypočítaná částka odstupného, 

ON je tabulková částka odstupného odpovídající 

horšímu tabulkovému výkonu z intervalu, ve kterém 

se nachází výkon sportovce podle odst. 2, 

OV je tabulková částka odstupného odpovídající 

lepšímu tabulkovému výkonu z intervalu, ve kterém 

se nachází výkon sportovce podle odst. 2, 

VV je lepší tabulkový výkon z intervalu, ve kterém 

se nachází výkon sportovce podle odst. 2, 

VN je horší tabulkový výkon z intervalu, ve kterém 

se nachází výkon sportovce podle odst. 2, 

V je výkon sportovce podle odst. 2. 

Vypočítaná částka odstupného se zaokrouhlí na celé 

stokoruny směrem dolů. 

(3) Tabulkové částky odstupného a tabulkové 

výkony stanovuje příloha této směrnice. 

(4) Při ostatních přestupech činí odstupné částku  

1 500 Kč násobenou počtem započatých let, po které 

byl přestupující sportovec registrován v mateřském 

oddílu, nejvýše však 7 500 Kč. 

(5) Nárok na odstupné zaniká 

a) dohodou mateřského oddílu a nového oddílu  

anebo 

b) vyslovením souhlasu s přestupem ze strany 

mateřského oddílu. 

 

Čl. 14 

 

(1) Písemné vyhotovení rozhodnutí o přestupu se 

doručuje sportovci, mateřskému a novému oddílu,  

a to jen při rozhodnutích podle čl. 10 až 12. 

(2) Písemné vyhotovení rozhodnutí o přestupu 

obsahuje výrok, odůvodnění a poučení o odvolání. 

 

ČÁST TŘETÍ 

Hostování 

 

Čl. 15 

 

(1) Registrovanému sportovci se při splnění 

podmínek podle této směrnice povolí na kalendářní 

rok účast (hostování) v soutěžích družstev v jiném 

oddíle (dále jen „nový oddíl“) než mateřském. 

(2) V povoleném rozsahu hostování je registrovaný 

sportovec oprávněn účastnit se soutěží družstev jen  

v novém oddíle. 

 

Čl. 16 

 

(1) O povolení hostování žádá nový oddíl, který 

vytvoří žádost o hostování v IS ČAS a zaplatí 

poplatek za hostování podle pokynů IS ČAS. 

(2) Žádost o hostování lze podat jen v období od 

16. března do 15. dubna pro běžící kalendářní rok  

a jen do jednoho nového oddílu. 

 

Čl. 17 

 

(1) Hostování se povolí jen při souhlasu 

mateřského oddílu a nového oddílu s hostováním. 

(2) Souhlas mateřského oddílu může být omezen na 

soutěže družstev 

a) mládeže (tj. současně pro mladší žactvo, starší 

žactvo, dorost a juniory) - vyjádřením „souhlasíme 

jen pro soutěže mládeže“ nebo 

b) dospělých - vyjádřením „souhlasíme jen pro 

soutěže dospělých“. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Účast registrovaného sportovce 

v soutěži družstev v zahraničí 

 

Čl. 18 

 

(1) Účast registrovaného sportovce v soutěži 

družstev v zahraničí je přípustná jen s povolením 

ČAS, které se udělí na žádost, pokud to není  

v rozporu s předpisy nebo rozhodnutími orgánu 

ČAS nebo WA. 

(2) Žádost o povolení účasti v soutěži družstev  

v zahraničí obsahuje 

a) jméno a příjmení sportovce, 

b) označení sportovního klubu, za který bude 

sportovec v zahraničí soutěžit, 

c) název soutěže družstev v zahraničí, 

d) souhlas mateřského oddílu a 

e) doklad o zaplacení poplatku za povolení účasti  

v soutěži družstev v zahraničí. 

(3) Povolení k účasti v soutěži družstev v zahraničí 

je povolením k účasti ve všech kolech soutěže  

v běžícím kalendářním roce. 

 

ČÁST PÁTÁ 

Účast cizince na závodech v ČR 

 

Čl. 19 

 

(1) Sportovec, který není občanem ČR a nebyl 

registrován podle čl. 1 odst. 2 (dále jen „cizinec“), je 

oprávněn účastnit se mistrovských soutěží družstev 

jen tehdy, pokud je registrovaným cizincem. 

(2) O provedení registrace cizince žádá oddíl 

a) vyplněním žádosti o registraci cizince v IS ČAS 

a zaplacením poplatku za registraci cizince podle 

pokynů IS ČAS a 

 

 



 4 

b) doručením písemného souhlasu národního 

atletického svazu působícího ve státě, jehož je 

sportovec státním příslušníkem, a uznávaného WA, 

s registrací cizince v oddíle do sídla ČAS. 

(3) O registraci cizince lze požádat jen od 1. ledna 

do 28. února roku, pro který má být cizinec 

registrován. 

(4) Registrace cizince platí na dobu, po kterou je 

sportovci vystaven souhlas národního atletického 

svazu, nejdéle však do 31. prosince roku provedení 

registrace cizince. 

(5) Pokud není tímto článkem stanoveno jinak, platí 

pro registraci cizince přiměřeně ustanovení části 

první této směrnice. 

(6) Přestup a hostování registrovaného cizince jsou 

nepřípustné. 

 

Čl. 20 

 

(1) Účast cizince při mistrovských soutěžích 

jednotlivců mimo dráhu je neomezená. 

(2) Účast cizince při mistrovských soutěžích 

jednotlivců v hale a na dráze může být povolena na 

žádost národního atletického svazu nebo oddílu,  

v němž je cizinec registrován, doručenou 

sekretariátu ČAS nejpozději 15 dnů před závodem. 

 

ČÁST ŠESTÁ 

Procesní ustanovení 

 

Čl. 21 

 

(1) Řízení podle této směrnice vede a rozhodnutí 

vydá 

a) organizační komise ve věcech registrace 

sportovce, změny registrace sportovce a registrace 

cizince, 

b) soutěžní komise ve věcech hostování, 

c) ředitel ČAS ve věcech účasti registrovaného 

sportovce v soutěži družstev v zahraničí a 

d) technický delegát ve věcech účasti cizince  

v mistrovských soutěžích jednotlivců v hale  

a na dráze. 

(2) Rozhodnutí jsou účinná dnem jejich doručení. 

 

Čl. 22 

 

(1) Účastník řízení má právo podat odvolání proti 

rozhodnutím vydaným podle čl. 21 odst. 1  

písm. a), b) a c). 

(2) Odvolání je třeba podat ve lhůtě 15 dnů ode dne 

doručení písemného rozhodnutí, v ostatních 

případech do 15 dnů ode dne zveřejnění rozhodnutí  

na webových stránkách ČAS. 

 

 

(3) O odvolání rozhoduje Arbitrážní rada ČAS. 

(4) Podanému odvolání může při souhlasu všech 

účastníků řízení vyhovět také orgán, který 

odvoláním napadené rozhodnutí vydal. 

(5) Chyby v psaní a jiné zřejmé nesprávnosti  

v rozhodnutí opraví příslušný orgán i bez návrhu. 

 

Čl. 23 

 

(1) Podáním se v případě registrace nebo registrace 

cizince rozumí vyplnění žádosti o registraci nebo 

registraci cizince v IS ČAS, zaplacení poplatku za 

registraci nebo registraci cizince podle pokynů  

IS ČAS a v případě registrace cizince ještě doručení 

písemného souhlasu národního atletického svazu 

působícího ve státě, jehož je sportovec státním 

příslušníkem, a uznávaného WA, s registrací cizince 

v oddíle do sídla ČAS. 

(2) Podáním se v případě přestupu nebo hostování 

rozumí vytvoření žádosti o přestup nebo hostování  

v IS ČAS a zaplacení poplatku za přestup nebo 

hostování podle pokynů IS ČAS. 

 

Čl. 24 

 

(1) Doručením se rozumí odevzdání příslušného 

dokladu poskytovateli poštovních služeb k přepravě 

nebo jeho odeslání datovou schránkou či jeho 

osobní předání příjemci. 

(2) Prostřednictvím poskytovatele poštovních 

služeb se doručuje doporučeně. Osobní předání si 

nechá ten, kdo doručuje, příjemcem písemně 

potvrdit. 

(3) Připadá-li poslední den lhůty na sobotu, neděli 

nebo den pracovního klidu, považuje se za poslední 

den lhůty nejbližší následující pracovní den. 

(4) Přehled o rozhodnutích ve věcech přestupů, 

hostování a registrace cizinců se uveřejňuje,  

s účinkem doručení, na webových stránkách ČAS. 

 

Čl. 25 

 

(1) Poplatek za registraci sportovce, přestup, 

hostování a registraci cizince činí 200 Kč. 

(2) Poplatek za obnovu registrace činí 100 Kč. 

(3) Poplatek za povolení účasti v soutěži družstev  

v zahraničí činí 500 Kč. 

(4) Poplatky podle odst. 1 a 2 se hradí podle 

pokynů IS ČAS. 

(5) Poplatek podle odst. 3 se hradí hotově nebo 

předem bankovním převodem na účet ČAS. 

 

 

 

 

 



 5 

ČÁST SEDMÁ 

Zrušovací a závěrečná ustanovení 

 

Čl. 26 

 

(1) Zrušují se 

a) předpis ČAS č. 8/2009 - Směrnice ČAS  

o registrovaných sportovcích ze dne 10. prosince 

2009, 

b) předpis ČAS č. 5/2012 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ze dne 11. prosince 2012, 

c) předpis ČAS č. 4/2014 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012,  

ze dne 2. prosince 2014, 

d) předpis ČAS č. 5/2017 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012  

a směrnice ČAS č. 4/2014, ze dne 12. prosince 

2017, 

e) předpis ČAS č. 4/2020 - Směrnice ČAS  

o opatřeních přijatých v souvislosti s mimořádnou 

situací v České republice, ze dne 26. března 2020, 

f) předpis ČAS č. 4/2021 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, 

směrnice ČAS č. 4/2014 a směrnice ČAS č. 5/2017, 

ze dne 2. prosince 2021, 

g) předpis ČAS č. 3/2022 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, 

směrnice ČAS č. 4/2014, směrnice ČAS č. 5/2017  

a směrnice ČAS č. 4/2021, ze dne 4. dubna 2022, 

h) předpis ČAS č. 4/2023 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, 

směrnice ČAS č. 4/2014, směrnice ČAS č. 5/2017, 

směrnice ČAS č. 4/2021 a směrnice ČAS č. 3/2022, 

ze dne 23. března 2023, 

i) předpis ČAS č. 8/2023 - Směrnice ČAS, kterou 

se mění směrnice ČAS č. 8/2009, o registrovaných 

sportovcích, ve znění směrnice ČAS č. 5/2012, 

směrnice ČAS č. 4/2014, směrnice ČAS č. 5/2017, 

směrnice ČAS č. 4/2021, směrnice ČAS č. 3/2022  

a směrnice ČAS č. 4/2023, ze dne 14. září 2023. 

(2) Tato směrnice nabývá účinnosti dne 1. ledna 

2024. 

 

 

PaedDr. Libor Varhaník, v. r. 

předseda ČAS 

 

 

Příloha směrnice: 

Tabulkové částky odstupného a tabulkové výkony 



 6 

Příloha - Tabulkové částky odstupného a tabulkové výkony 

 

Mužské složky 

 

Disciplína 
Limit A Limit B Limit C 

100 000 Kč 45 000 Kč 25 000 Kč 

100 m 10.32 10.61 11.16 

200 m 20.72 21.35 22.55 

400 m 45.87 47.17 49.78 

800 m 1:46.77 1:49.37 1:54.56 

1500 m 3:39.03 3:44.79 3:56.50 

3000 m 7:54.62 8:07.61 8:37.24 

5000 m 13:34.13 13:56.22 14:47.12 

10000 m 28:26.93 29:15.68 31:20.00 

Půlmaraton 1:03:00 1:06:40 1:10:00 

Maraton 2:15:01 2:26:10 2:36:15 

110 m př. - 1.067 m 13.65 14.19 15.21 

400 m př. - 0.914 m 49.42 51.04 54.18 

3000 m př. - 0.914 m 8:34.80 8:50.86 9:20.92 

Výška 2.31 2.16 2.02 

Tyč 5.75 5.17 4.72 

Dálka 8.10 7.56 7.05 

Trojskok 16.98 15.81 14.80 

Koule - 7.26 kg 20.32 17.59 15.57 

Disk - 2 kg 61.84 53.80 47.36 

Kladivo - 7.26 kg 76.45 66.37 56.18 

Oštěp - 800 g 84.56 73.94 65.08 

Desetiboj 8180 7700 6300 

(100 m, dálka, koule - 7.26 kg, výška, 400 m -    

110 m př. - 1.067 m, disk - 2 kg, tyč, oštěp - 800 g, 1500 m)    

10 km chůze na okruhu/10000 m chůze na dráze 40:31 42:18 46:23 

20 km chůze na okruhu/20000 m chůze na dráze 1:23:58 1:27:38 1:35:58 

35 km chůze na okruhu/35000 m chůze na dráze 2:36:18 2:44:01 3:01:36 



 7 

Ženské složky 

 

Disciplína 
Limit A Limit B Limit C 

100 000 Kč 45 000 Kč 25 000 Kč 

100 m 11.45 12.01 12.63 

200 m 23.19 24.32 25.68 

400 m 51.82 54.16 56.98 

800 m 2:01.02 2:06.34 2:13.75 

1500 m 4:01.87 4:18.34 4:36.60 

3000 m 8:53.16 9:33.99 10:19.02 

5000 m 15:17.70 16:30.00 17:50.00 

10000 m 32:18.43 33:49.78 37:00.00 

Půlmaraton 1:11:00 1:15:00 1:25:00 

Maraton 2:33:30 2:55:30 3:16:40 

100 m př. - 0.838 m 13.43 14.21 15.15 

400 m př. - 0.762 m 55.98 58.94 1:02.66 

3000 m př. - 0.762 m  9:30.00 10:05.00 11:15.00 

Výška 1.94 1.82 1.69 

Tyč 4.31 4.10 3.65 

Dálka 6.84 6.40 5.92 

Trojskok 14.31 13.65 12.25 

Koule - 4 kg 18.84 17.07 14.20 

Disk - 1 kg 63.28 54.95 45.40 

Kladivo - 4 kg 65.92 57.28 48.22 

Oštěp - 600 g 63.32 57.18 46.52 

Sedmiboj 6000 5400 4400 

(100 m př. - 0.838 m, výška, koule 4 kg, 200 m -     

dálka, oštěp - 600 g, 800 m)    

10 km chůze na okruhu/10000 m chůze na dráze 46:00 49:25 54:17 

20 km chůze na okruhu/20000 m chůze na dráze 1:35:00 1:42:00 1:52:00 

35 km chůze na okruhu/35000 m chůze na dráze 3:00:39 3:14:13 3:33:41 

 


